
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 717 DEL 28/12/2023 

 

Proposta determinazione n. 83 del 28/12/2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, DI 
ACCERTAMENTO E DI RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE LIMITATAMENTE ALLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE E DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL TRIENNIO 2024/2026 ALLA DITTA I.C.A SPA DI ROMA - CIG 
A02D3E72E6 

AREA FINANZIARIA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa Caterina Traverso 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.ssa Caterina Traverso 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il 31/12/2023 è in scadenza la concessione del servizio di gestione, di accertamento e di 
riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale limitatamente alle esposizioni pubblicitarie e 
delle pubbliche affissioni affidato alla ditta I.C.A spa di Roma; 
 
Considerato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Visto che con delibera di Giunta comunale n. 95 del 23/10/2023 è stato approvato l’atto di indirizzo per 
l’espletamento della procedura per la nuova concessione per il triennio 2024/2026, approvando il capitolato 
d’oneri e fissando una base di gara per il canone annuo di euro 36.000,00; 
 
Visto che con determina n. 569 del 09/11/2023 è stata avviata una indagine di mercato allo scopo di 
raccogliere manifestazioni di interesse per l’affidamento della concessione in oggetto; 
 
Visto che entro il termine del 04/12/2023 è pervenuta una sola manifestazione di interesse della ditta I.C.A spa 
di Roma; 
 
Visti che con determina n. 663 del 18/12/2023 è stata avviata una trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento 
della concessione in oggetto con l’unica ditta che ha inviato la manifestazione di interesse;  
 
Visti: 

– l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
– il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
– il d.lgs. n. 33/2013 e in materia di trasparenza dei dati ed informazioni inerenti le procedure 

contrattuali; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, adottano con proprio atto la decisione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto in oggetto ai sensi del combinato disposto dell'art 
17 del D.lgs. 26/2023 e art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento in concessione del servizio di 
gestione, di accertamento e di riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale 
limitatamente alle esposizioni pubblicitarie e delle pubbliche affissioni per il triennio 2024/2026; 

b) .......................................................................................l’oggetto del contratto è l’affidamento della 
concessione in oggetto;  

c) .......................................................................................il contratto verrà stipulato sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’oneri inserite ed inviate alla ditta 
tramite il portale MEPA; 

 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti 
dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
pertanto è stato possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta;  
 
Atteso che la ditta I.C.A SPA ha inviato la propria offerta tramite MEPA entro la scadenza del 20/12/2023; 
 
Visto che la ditta I.C.A SPA ha offerto un canone fisso annuo di euro 36.500,00; 
 
Visto che la ditta I.C.A SPA ha una grossa esperienza nel settore ed ha svolto il servizio precedente in maniera 
corretta e affidabile, 
 
Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra esposte, affidare il servizio all’impresa sopra menzionata, la quale 
risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente 
affidamento; 
 
Dato atto che: 

1) è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operatore economico 
dal quale risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL 40559460 del 
02/10/2023;  

2) è stata acquisita la comunicazione antimafia della ditta; 
3) l'operatore economico ha attestato con il DGUE, depositato in atti, il possesso dei requisiti a 

contrattare con la PA in particolare di ordine generale e di ordine speciale nonché capacità tecnico-
organizzativa richiesti per il presente appalto (vedasi agli artt. 94-95-96-100 del d.lgs. n. 36/2023; 

4) l'operatore economico ha inoltre presentato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà archiviata 
e fascicolata agli atti con cui attesta: 
a) la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 136/2010; 
b) la sussistenza o non sussistenza – per quanto a sua conoscenza - di rapporti di parentela o di 
familiarità o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, 
con il Responsabile del Settore interessato e/o i dipendenti o collaboratori esterni del Settore che 
hanno partecipato alla definizione della procedura contrattuale, 
c) l'ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 ed alle 
successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 (Norme di 
prevenzione dell’antiriciclaggio), ed in specifico l'individuazione del titolare effettivo dell'impresa; 
d) di conoscere e accettare incondizionatamente tutte le clausole pattizie di cui al “Protocollo di 
Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dei contratti pubblici dei lavori, servizi, forniture della Regione del Veneto del 17-09-2019; 
e) conoscere e accettare i contenuti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Noventa Vicentina Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Noventa 
Vicentina approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 38/2014  e modificato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 125/2022; 
f) di essere a conoscenza che è disponibile sul sito del Comune di Noventa Vicentina il servizio 
Whistleblowing (segnalazioni di illeciti di interesse generale);  

 

Verificata l'adeguatezza del Contratto Collettivo Nazionale applicato dall'impresa in relazione alle 
tutele da garantirsi a favore dei lavoratori impiegati nella concessione; 
 
RITENUTO di richiedere per il perfezionamento del contratto in oggetto la garanzia definitiva per 
l'adempimento del medesimo in misura pari al 5% dell'importo del corrispettivo, da rilasciarsi con le 
modalità previste dall'art. 117  del D.lgs 36/2023  

 
Dato atto che per l'affidamento è stato acquisito il CIG riportato in oggetto; 

 

Dato atto che: 

 
• ...............................................il presente intervento è stato inserito nell’ambito del programma biennale 

degli acquisti pubblici 2023/2025, elenco annuale 2023, CUI S00480160241202200002; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che: 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile del 
servizio che sottoscrive il presente provvedimento; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, , 183, 191 e 192, il DLgs 
36/2023, il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il vigente Regolamento di 
Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 
finanziari; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 annualità 2023; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 37 dell’8.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) annualità 2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15.05.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) annualità 2023; 

 
 

DETERMINA 
 

a) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
b) di avere specificato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte in premessa; 
 

c) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di gestione, di accertamento e di 
riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale limitatamente alle esposizioni 
pubblicitarie e delle pubbliche affissioni per il triennio 2024/2026 alla ditta I.C.A spa di Roma alle 
condizioni di cui alla trattativa diretta Mepa  n. 3912820 con un canone annuo a favore del comune 
di Euro 36.500,00 per gli anni 2024-2025-2026, 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) di attestare l’assenza di rischi da interferenza che possano derivare dall'esecuzione del contratto in 
oggetto, e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 
riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria 
la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
e) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio firmatario della 

presente determinazione; 
 
f) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini della 

pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
g) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 
 

h) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 83  del 28/12/2023; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Dott.ssa Caterina Traverso 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
VISTA la proposta di determinazione n. 83 del 28/12/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Caterina Traverso 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


